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(7)Tämä suojelusuunnitelma kattaa Etelä-Savossa Pieksämäen alueella sijaitsevat veden-
 hankintaa varten tärkeiksi (luokka I) luokitellut Hiidenlammen ja Tuopunkankaan 
 pohjavesialueet. Suojelusuunnitelma on laadittu yhteistyössä Pieksämäen (Pieksämä-
 en kaupungin ja entisen Pieksänmaan kunnan) ja Etelä-Savon ympäristökeskuksen 
 kesken. 


Suojelusuunnitelma on laadittu vastaamaan mahdollisimman hyvin EU:n vesipo-
 litiikan puitedirektiiviä (2000/60 EY) sekä pohjavesialueiden suojelusuunnitelmien 
 taustaselvitystä osana vesienhoidon järjestämistä (Rintala et al. 2007).


Suojelusuunnitelman laadinnan aloitti Minna Tyrväinen kesällä 2006 ja laadintaan 
 on myöhemmässä vaiheessa osallistunut geologi Kirsi Ylönen. Suojelusuunnitelman 
 valmistelussa ovat olleet mukana kaupungin tekninen toimi, ympäristö- ja terveys-
 toimi ja vesihuoltolaitos. 


Hiidenlammen pohjavesialueelle laadittiin yhtäaikaisesti pohjavesien suojelusuun-
 nitelman kanssa kesällä 2006 pohjavesialueen tutkimuksen tarveselvitys (Etelä-Savon 
 ympäristökeskus 2006), jossa käytettiin pohjaveden suojelusuunnitelman kokoami-
 sessa saatuja tietoja.  


Suojelusuunnitelman ovat tarkastaneet geologit Vesa Toivola ja Anne Petäjä-Ron-
 kainen sekä  ympäristöinsinööri Esa  Rouvinen Etelä-Savon ympäristökeskuksesta. 


Suunnitelma  on  hyväksytty  Pieksämäen  kaupunginvaltuuston  käsittelyssä  __.__
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1 Johdanto



(8)
Pohjavesien suojelusuunnittelu ja  tavoitteet


2.1  



Pohjavesialueluokitus


Suomen pohjavesialueita on kartoitettu järjestelmällisesti 1970-luvulta lähtien. Poh-
 javesialueille on laadittu luokitusohjeet, joiden lähtökohtana ovat olleet 1980-luvul-
 la tehty tärkeiden pohjavesialueiden kartoitus, vedenhankinnan yleiset tavoitteet, 
 pohjaveden suojelutarve ja pohjavesialueiden huomioiminen eriasteisissa kaavoissa. 


Lisäksi on kartoitettu pohjavettä uhkaavat vaaratekijät. Tavoitteena on ollut tiedon 
 lisääminen pohjavesialueiden sijainnista ja hydrogeologisista olosuhteista, käyttökel-
 poisuudesta ja pohjaveden laadusta. Luokituksella pyritään turvaamaan yhdyskun-
 tien vedensaanti, kehittämään haja-asutuksen vedenhankintaa sekä helpottamaan ja 
 täsmentämään pohjavesialueiden valvontaa ja maankäytön suunnittelua. 


Kartoitetut pohjavesialueet luokitellaan käyttökelpoisuutensa ja suojelutarpeensa 
 mukaan kolmeen pääluokkaan (Britschgi, R. ym. 1991):


Luokka I Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue


Alue, jonka pohjavettä käytetään tai tullaan käyttämään 20-30 vuoden kuluessa tai 
 muutoin tarvitaan esim. kriisiajan vedenhankintaa varten liittyjämäärältään vähin-
 tään 10 asuinhuoneiston vesilaitoksessa tai hyvää raakavettä vaativassa teollisuudes-
 sa. Erityisin perustein pienempiäkin vedenottamoita voidaan merkitä tähän luokkaan 
 kuuluviksi. Vesilaki asettaa alueelle tiukat suojeluvaatimukset. Tarvittavat suojelu-
 toimenpiteet määritetään tapauskohtaisesti.


Luokka II Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue


Alue,  joka  soveltuu  yhteisvedenhankintaan,  mutta  jolle  ei  toistaiseksi  ole  osoitet-
 tavissa käyttöä yhdyskuntien, haja-asutuksen tai muussa vedenhankinnassa. Alue 
 rinnastetaan vesilaissa vedenhankintaan tärkeään alueeseen.


Luokka III Muu pohjavesialue


Alue, jonka hyödyntämiskelpoisuuden arviointi vaatii lisätutkimuksia vedensaannin 
 edellytysten, veden laadun tai likaantumis- tai muuttumisuhan selvittämiseksi. Alu-
 eella noudatetaan vesilain mukaisia säännöksiä ja välillisesti myös muita pohjaveden 
 suojelua koskevia säännöksiä. 


Pohjavesialuetiedot on tallennettu ympäristöhallinnon valtakunnalliseen Hertta-
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(9)Pohjaveden suojelemiseksi voidaan hakea ympäristölupaviraston suoja-aluepäätöstä 
 (VL 9:20), jossa tietty vedenottamon ympärillä oleva alue määrätään vedenottamon 
 suoja-alueeksi. 


2.2
  



Pohjavesien suojelusuunnittelun tavoitteet


Suojelusuunnitelma on selvitys ja ohje, jota sovelletaan maankäytön suunnittelussa 
 ja  viranomaisvalvonnassa  sekä  käsiteltäessä  lupahakemuksia  ja  ilmoituksia,  joita 
 toiminnanharjoittajat tekevät mm. ympäristölupa-, maa-aines- ja kemikaalilainsää-
 dännön perusteella.  Suojelusuunnitelmaa ei vahvisteta ympäristölupavirastossa eikä 
 sillä ole välittömiä tai sitovia juridisia seurausvaikutuksia. Tästä syystä sen laatimi-
 sesta tai soveltamisesta ei aiheudu korvausvastuuta vedenottajalle, vaan mahdolliset 
 korvaukset määräytyvät hankekohtaisesti käsiteltäessä edellä mainittuja hakemuksia 
 ja ilmoituksia.


Nykyisin Suomen pohjaveden suojelun ja siihen liittyvän tutkimuksen suuntavii-
 vat antaa  EU:n vesipolitiikan puitedirektiivi (2000/60 EY). Direktiivin pyrkimyksenä 
 on edistää vesivarojen kestävää käyttöä, estää pohjavesien pilaantuminen ja vähen-
 tää jo tapahtunutta pilaantumista. Suojelusuunnitelmamenettelyä voidaan soveltaa 
 kaikilla pohjavesialueilla, myös alueilla jotka eivät ole vedenhankintakäytössä. Suo-
 jelusuunnitelmien laadinta on toistaiseksi ollut vapaaehtoista, mutta vesipuitedirek-
 tiivin myötä suojelusuunnitelmien tai vastaavien selvitysten laatiminen saattaa tulla 
 pakolliseksi kaikille ympäristöhallinnon määrittelemille pohjaveden riskialueille.


Pohjavesialueiden suojelusuunnittelumenettely on kehitetty korvaamaan vesilain 
 (9:20§) mukaista ympäristölupavirastossa (ent. vesioikeus) tapahtuvaa suoja-alue-
 päätösmenettelyä mahdollisine katselmuksineen. Suojelusuunnitelmaa ei toimiteta 
 ympäristölupaviraston vahvistettavaksi vaan suunnitelman hyväksyy esimerkiksi 
 asianomainen kunnanvaltuusto käytettäväksi ohjenuorana lähinnä kunnan maan-
 käyttöön  liittyvissä  kysymyksissä  sekä  viranomaisvalvonnassa  sekä  käsiteltäessä 
 erilaisia lupa-asioita ja ilmoituksia. Suojelusuunnitelman tarkoituksena ei ole kuiten-
 kaan rajoittaa tarpeettomasti pohjavesialueiden maankäyttöä. Pohjaveden puhtau-
 delle vaaraa aiheuttavien toimintojen sijoittamista pohjavesialueelle tulisi kuitenkin 
 kaikin tavoin välttää.


Suojelusuunnitelman sisältöön kuuluu pohjavesialueiden mahdollisimman tarkka 
 hydrogeologisten  ominaisuuksien  kuvaus  ja  siihen  liittyvät  mahdolliset  lisätutki-
 mukset, mahdollisten riskikohteiden seikkaperäinen kartoitus sekä tärkeänä kohtana 
 riskikohteiden kartoittamisen ja toimenpideohjelman laatimisen. Toimenpideohjel-
 massa  pohjavesialueilla  todettujen  riskikohteiden  ja  toimintojen  selvittämiselle  ja 
 mahdolliselle poistamiselle voidaan laatia aikataulut ja myös määrittää hankkeille 
 vastuulliset tahot. Suunnitelman teon yhteydessä on myös selvitettävä mahdollisissa 
 erilaisissa vahinkotapauksissa tehtävät kiireelliset toimenpiteet. 


2.3
  



Suojelusuunnitelmia koskeva lainsäädäntö


Vesipuitedirektiivin artiklan 5 ja liitteen II mukaan kaikilla pohjavesimuodostumilla 
 on suoritettava ominaispiirteiden alkutarkastelu. Tämä on Suomessa käytännössä jo 
 tehty pohjavesialueiden kartoitus- ja luokitusprojektissa. Kartoitukseen joudutaan 
 tekemään vain täydennyksiä ja päivityksiä.


Edelleen  vesipuitedirektiivin  liitteen  II  mukaan  niillä  pohjavesimuodostumilla, 
joilla pohjaveden määrällinen tai kemiallinen tila ei ole hyvä, tulee suorittaa ominais-



(10)piirteiden lisätarkastelu sekä arvio ihmisen toiminnan vaikutuksista. Samoin niille 
 tulee artiklan 11 mukaan laatia tarvittavat toimenpidesuositukset pohjaveden hyvän 
 tilan saavuttamiseksi ja varmistamiseksi.


Ominaispiirteiden lisätarkastelu sisältää erilaisia maaperä- ja pohjavesitutkimuksia 
 tarpeen ja tilanteen mukaan. Niitä on liitteen II kohdassa 2.2 lueteltu esimerkinomai-
 sesti, mutta ei sitovasti. Kohdassa 2.3 taas on lueteltu esimerkinomaisesti niitä ihmisen 
 toimintoja, joiden vaikutuksia olisi syytä selvittää. Ne koskevat sekä pohjaveden ottoa 
 että mahdollisia riskejä ja päästöjä pohjaveteen.


Verrattaessa vesipuitedirektiivin liitteen II kohdissa 2.2 ja 2.3 tarkoitettuja lisäsel-
 vityksiä ja vesi- ja ympäristöhallituksen valvontaohjeen nro 65 23.10.1991 mukaista 
 suojelusuunnitelmaa voidaan todeta, että niiden rakenne on hyvin samankaltainen. 


Ominaispiirteiden lisätarkastelu vastaa suojelusuunnitelmassa tarkoitettua hydro-
 geologista kartoitusta ja arvio ihmistoiminnan vaikutuksista suojelusuunnitelman 
 mukaista riskinarviointia. Sekä direktiivissä että suojelusuunnitelmassa edellytetään 
 toimenpidesuosituksia sillä erolla, että suojelusuunnitelmassa ne tulevat samoihin 
 kansiin muiden selvitysten kanssa, kun taas vesipuitedirektiivi edellyttää, ehkä hie-
 man epätarkoituksenmukaisesti, ne sisällytettäviksi vesienhoitosuunnitelmaan.


Suojelusuunnitelma  on  hieman  laajempi  kuin  vesipuitedirektiivin  edellyttämät 
 lisäselvitykset. Siinä esitetään mm. selvitettäväksi mahdolliset pohjavedenottopaikat, 
 mikä useimmissa suojelusuunnitelmissa on kuitenkin jäänyt tekemättä. Samoin siinä 
 edellytetään selvitettäväksi toimenpiteet vahinkotapauksissa, mikä yleensä on suun-
 nitelmissa kuitattu viittauksella jo laadittuihin öljyvahinkojen torjuntasuunnitelmiin 
 ja muihin valmiussuunnitelmiin. Käytännössä suojelusuunnitelmien laadintatyö on 
 keskittynyt hydrogeologiseen kartoitukseen, riskinarviointiin ja toimenpidesuosituk-
 siin eli niihin kolmeen pääkohtaan jotka mainitaan direktiivissäkin.


Voidaan siis todeta, että meillä on ollut 15 vuotta käytössä menetelmä jonka avulla, 
 kun suunnitelmat laaditaan ohjeiden mukaisesti, saadaan myös vesipuitedirektiivin 
 vaatimukset  täytetyiksi.  Vaikeuksia  on  lähinnä  käytännön  toteutuksessa,  sillä  di-
 rektiivin mukaista aikataulua ei ole mahdollista noudattaa meillä eikä muissakaan 
 jäsenvaltioissa. Lisäksi on todettava, että kaikki laaditut suojelusuunnitelmat eivät 
 edusta valvontaohjeen eivätkä vesipuitedirektiivin mukaista tasoa, joten niitä jou-
 dutaan päivittämään.


Muilla  kuin  riskialueiksi  luokitelluilla  pohjavesialueilla  suojelusuunnitelmien 
 laadinta jatkuu edelleen vapaaehtoisuuteen perustuen. Niitä tullaan laatimaan ar-
 vokkaille pohjavesialueille, jotka ovat kokonaan tai lähes luonnontilaisia ja joiden 
 soveltuvuus vedenhankintaan on poikkeuksellisen hyvä. Näille alueille laadittavissa 
 suunnitelmissa  tullaan  käsittelemään  vedenhankintaa  koskevia  asioita  enemmän 
 kuin  perinteisissä  suojelusuunnitelmissa.  Näiden  suunnitelmien  laadintaan  on  il-
 meisesti mahdollista käyttää myös maa- ja metsätalousministeriön varoja. (Remes P. 


ja Valta H. (toim.) 2007).


2.4
  



Pohjaveden suojelua koskeva lainsäädäntö


Pohjaveden suojelu perustuu pääasiassa ympäristönsuojelulakiin ja –asetukseen sekä 
vesilakiin. Lisäksi pohjaveden suojeluun liittyviä säännöksiä on mm. maa-aineslaissa, 
maankäyttö- ja rakennuslaissa, terveydensuojelulaissa, jäte- ja kemikaalilaissa sekä 
öljyvahinkojen torjuntalainsäädännössä. Pohjaveden suojelua käsitellään myös val-
tioneuvoston asettamissa valtakunnallisissa maankäyttötavoitteissa. 



(11)Pohjaveden pilaamis- ja muuttamiskielto


Pohjaveden pilaamiskiellosta säädetään ympäristönsuojelulain (86/2000) 1 luvun 8 


§:ssä. Tärkeällä tai muulla vedenhankintaan soveltuvalla pohjavesialueella ainetta tai 
 energiaa ei saa panna tai johtaa sellaiseen paikkaan tai käsitellä siten, että pohjavesi 
 voi käydä terveydelle vaaralliseksi tai kelpaamattomaksi sellaiseen tarkoitukseen, 
 johon sitä muuten voitaisiin käyttää. Kielto koskee myös kiinteistöllä olevaa pohja-
 vettä. Myös toimenpiteet, jotka aiheuttaisivat yleisen tai toisen edun loukkaamisen, 
 on kielletty. Pohjaveden pilaamiskielto on ehdoton, eikä mikään viranomainen voi 
 myöntää lupaa siitä poikkeamiseen.


Pohjaveden  muuttamisesta  säädetään  vesilain  (264/1961)  1  luvun  8  §:ssä.  Sen 
 mukaan ilman ympäristölupaviraston lupaa ei saa ryhtyä toimenpiteisiin, joista voi 
 aiheutua jonkin pohjavettä ottavan laitoksen vedensaannin vaikeutuminen, tärke-
 än tai muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan pohjavesiesiintymän antoisuuden 
 olennainen vähentyminen tai sen käyttömahdollisuuden muu huonontuminen taikka 
 toisen kiinteistöllä talousveden saannin vaikeutuminen. Kielto koskeen myös maa-
 ainesten  ottamista  ja  muuta  toimenpidettä,  jos  siitä  ilmeisesti  voi  aiheutua  edellä 
 mainittu seuraus.


Maaperän pilaamiskielto ja selontekovelvollisuus pilaantuneesta maa-alueesta
 Maaperän pilaamista ja pilaantuneiden alueiden kunnostusta ohjaavista säädöksistä 
 keskeisin on ympäristönsuojelulaki (86/2000) ja –asetus (169/2000), jotka kieltävät 
 maaperän ja pohjaveden pilaantumisen. Maahan ei saa ympäristönsuojelulain 7 § 
 mukaan jättää tai päästää jätettä eikä muutakaan ainetta, josta voi aiheutua vaaraa tai 
 haittaa terveydelle tai ympäristölle, viihtyisyyden melkoista vähentymistä tai muu 
 niihin verrattava yleisen tai yksityisen edun loukkaus. Maa-alueen luovuttajan tai 
 vuokraajan on esitettävä YSL 104 § mukaan uudelle omistajalle tai haltijalle käytet-
 tävissä olevat tiedot alueella harjoitetusta toiminnasta sekä jätteistä tai aineista, jotka 
 saattavat aiheuttaa maaperän tai pohjaveden pilaantumista.


Öljysäiliöitä koskeva lainsäädäntö


Tärkeillä  pohjavesialueilla  sijaitsevista  öljysäilöistä  sekä  niiden  tarkastuksista  on 
 säädetty Kauppa- ja teollisuusministeriön öljylämmityslaitteistoja koskevassa ase-
 tuksessa (1211/1995) ja Kauppa- ja teollisuusministeriön maanalaisten öljysäiliöiden 
 määräaikaistarkastuksia koskevassa päätöksessä (344/1983).


Tärkeällä pohjavesialueella olevan maanalaisen öljysäiliön asentamisesta on säiliön 
 omistajan  tai  öljylämmityslaitteiston  asentavan  toiminnanharjoittajan  ilmoitettava  
 paikalliselle paloviranomaiselle (1211/1995 22 §). Paloviranomaiselle on varattava 
 tilaisuus tarkastaa säiliön sijoitus ennen säiliön peittämistä. 


Tärkeillä pohjavesialueilla olevat maanalaiset öljysäiliöt on tarkastettava määrä-
 ajoin. Säiliön omistajan tai haltijan tuleehuolehtia siitä, että määräaikaistarkastukset 
 suoritetaan ajallaan. Ensimmäisen kerran säiliö on tarkastettava 10 vuoden kulut-
 tua käyttöönotosta. Määräaikaistarkastuksesta tulee laatia pöytäkirja. Pöytäkirja on 
 annettava säiliön omistajalle tai haltijalle, minkä lisäksi siitä on 14 päivän kuluessa 
 tarkastuksesta toimitettava jäljennös sen kunnan palopäällikölle, missä säiliö sijaitsee. 


Kunnossa oleva, A-luokan säiliö on sen jälkeen tarkastettava 5 vuoden (metallisäiliöt) 
 tai 10 vuoden (muut materiaalit) välein. Jos säiliön kunnossa havaitaan puutteita on 
 uusintatarkastus tehtävä 2 vuoden kuluttua. Säiliö, joka määräaikaistarkastuksessa 
 havaitaan öljyvahingon vaaraa aiheuttavaksi, on korjattava tai poistettava käytöstä. 


Välitöntä vaaraa aiheuttava säiliö on heti poistettava käytöstä. 



(12)Jos öljylämmityslaitteisto vaurioituu siten, että seurauksena on henkilö-, omaisuus 
 tai ympäristövahinko on omistajan, haltijan tai käyttäjän ilmoitettava siitä viipymättä 
 valvontaviranomaiselle, jonka on tarvittaessa määrättävä asiantuntija suorittamaan 
 paikalla tutkimus.


Ympäristölupa


Ympäristönsuojelulaissa (86/2000) ja –asetuksessa (169/2000) mainitaan toiminnat, 
 joille tulee hakea ympäristölupa. Jos ympäristönsuojeluasetuksessa mainittu toiminta 
 sijoitetaan tärkeälle tai muulle vedenhankintakäyttöön soveltuvalle pohjavesialueelle 
 ja toiminnasta voi aiheutua pohjaveden pilaantumisen vaaraa, on sille haettava ym-
 päristölupa myös siinä tapauksessa, että toiminta on asetuksessa mainittua vähäisem-
 pää. Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen on pyydettävä lausunto alueelliselta 
 ympäristökeskukselta, jos ympäristölupa-asia koskee toiminnan sijoittumista tärkeäl-
 le tai muulle vedenhankintakäyttöön soveltuvalle pohjavesialueelle (YSA 17 §).


Maa-aineslaki


Maa-ainesten ottoa säätelee maa-aineslaki (555/1981) ja sen muutokset (463/1997 ja 
 495/2000). Toimintaan tarvitaan maa-ainesten ottolupa, jota varten tulee tehdä otto-
 suunnitelma. Tärkeälle pohjavesialueelle sijoittuvasta maa-aineksen ottohankkeesta 
 on pyydettävä lausunto alueelliselta ympäristökeskukselta (alueella on merkitystä 
 vesien suojelun kannalta).


Maa-aineslain osittaisuudistuksen (463/1997) tavoite on maa-ainesten kestävän 
 käytön huomioiminen. Maa-ainesten ottamisesta ei saa aiheutua kauniin maisema-
 kuvan turmeltumista, luonnon merkittävien kauneusarvojen tai erikoisten luonno-
 nesiintymien tuhoutumista, huomattavia tai laajalle ulottuvia vahingollisia muutok-
 sia luonnonolosuhteissa, eikä tärkeän tai muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan 
 pohjavesialueen vedenlaadun tai antoisuuden vaarantumista, jollei siihen ole saatu 
 vesilain mukaista lupaa.


Jäteveden käsittely haja-asutusalueella


Vuoden 2004 alussa voimaan tullut Valtioneuvoston asetus haja-asutuksen jäteve-
sien  käsittelystä  (542/2003)  edellyttää  kiinteistöjen  jätevesien  puhdistuslaitteiden 
tehostamista.  Asetuksella  säädetään  vähimmäisvaatimukset  kiinteistökohtaisten 
talousjätevesien käsittelylle. Vaatimukset koskevat kaikkia kiinteistöjä, joita ei ole 
liitetty  vesihuoltolaitoksen  viemäröintijärjestelmään.  Kunnan  ympäristönsuojelu-
määräyksissä voidaan antaa erillismääräyksiä jätevesien käsittelystä vedenhankinnan 
kannalta tärkeillä pohjavesialueilla.



(13)
Yleistä pohjavesimuodostumista ja  pohjavedestä 


Suomen  maaperä,  eli  irtainten  maalajien  kerrokset  ovat  kvartäärikaudella  kerros-
 tuneita. Kvartäärikerrostumat ovat geologisesti nuoria, sillä ne edustavat pääosin 
 viime jäätiköitymisen (Veiksel-jäätiköityminen) loppua ja sen jälkeistä aikaa, eli ovat 
 nuorempia kuin noin 2 miljoonaa vuotta.


Noin 97 % Suomen pinta-alasta on irtomaalajien tai vesistöjen peitossa. Kallioperän 
 päällä on tavallisesti sarja erilaisia maalajeja, esimerkiksi savea moreenin päällä tai 
 turvetta liejun ja saven päällä. Suomessa ovat kallioperän päällä yleensä alinna jää-
 kauden aikana syntyneet kerrostumat, moreenit ja harjut. Joillakin alueilla tavataan 
 tosin yleisesti jääkautta vanhempiakin maalajikerrostumia. Maalajipeite Suomessa 
 on  enimmäkseen  verraten  ohut,  sillä  sen  yleinen  paksuun  on  vain  kolme  -  neljä 
 metriä. Koko maapeitteen paksuuden keskiarvo on Suomessa 8,6 metriä (Salonen 
 et al. 2002). 
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Kuva 1. Harjun kehittyminen jäätikkötunnelissa virtaavassa joessa. Irtoavia jäälohkareita sedi-
mentoituu jo ytimen tuntumaan ja niiden sulaessa muodostuneet supat indikoivat ytimen sijaintia 
(Mälkki 2001). 



(14)Jäätikköjokien aikaansaamia eli glasifluviaalisia kerrostumia ovat harjut ja man-
 nerjäätikön edustalle kasaantuneet poikittaiset reunamuodostumat. Glasifluviaaliset 
 kerrostumat ovat selvästi lajittuneita, sillä niissä on soraa, hiekkaa ja hietaa vallitsevi-
 na maalajitteina, kun taas hienojakoisin aines puuttuu. Joissain muodostumien osissa 
 voi olla vallitsevana aineksena karkea sora, mutta toisin paikoin aines voi olla pelkkää 
 hienoa hiekkaa. Glasifluviaaliset deltat tarkoittavat muinaiseen vedenpinnan tasoon 
 saakka kerrostuneita sulamisvesien kasaamia suistoja. Harjujaksot muodostavat ylei-
 sesti sulavan jäätikön virtaussuuntaa mukailevia jaksoja (Salonen et al. 2002). 


Akviferi on vettä johtava, hydraulisesti yhtenäinen maa- ja kallioperämuodostuma, 
 josta on hyödynnettävissä vedenhankinnan kannalta merkittävä määrä pohjavettä
 Pohjavesimuodostumalla  tarkoitetaan  akviferiin  tai  akvifereihin  varastoitunutta 
 kyllästyneessä vyöhykkeessä yhtenäisenä esiintymänä olevaa vettä tai vesimassaa. 


Pohjavesimuodostumasta on voitava ottaa vettä keskimäärin vähintään 10 m3/d. 


Veden virtaus riippuu painekorkeudesta ja sedimentin huokosominaisuuksista. 


Maakerroksen läpi kulkeva vesimäärä tietyssä aikayksikössä, eli virtaama on suo-
raan verrannollinen hiekkakerroksen poikkipinta-alaan ja hydrauliseen gradienttiin 
(Darcy’n laki). Vedenjohtavuuskerroin eli vedenläpäisevyyskerroin (K) on kullekin 
ainekselle ominainen. Se on tärkein yksittäinen parametri, jolla pohjavesigeologisia 
olosuhteita voidaan kuvata  (Salonen et al. 2002).



(15)
Suojelusuunnitelma-alueet


4.1
  



Alueiden rajaukset


Hiidenlammen pohjavesialue


Hiidenlammen pohjavesialue sijaitsee Pieksämäellä Jäppilän taajama-alueella. Pieksä-
 mäen keskustaan on matkaa noin 20 km. Pohjavesialueen sijainti on esitetty liitteessä 
 1 ja kartta alueen eteläisestä osasta liitteessä 2. Hiidenlammen pohjavesialueen koko-
 naispinta-ala on 5,05 km2 ja varsinaisen muodostumisalueen pinta-ala  3,36 km2. 
 Tuopunkankaan pohjavesialue


Tuopunkankaan pohjavesialue sijaitsee Pieksämäellä noin 5-8 km kaakkoon Piek-
 sämäen  kaupungin  keskustasta.  Sijainti  on  esitetty  liitteessä  3  ja  pohjavesialueen 
 kartta liitteessä 4. Tuopunkankaan pohjavesialueen kokonaispinta-ala on 2,59 km2 ja 
 varsinaisen muodostumisalueen pinta-ala 1,24 km2.


4.2 



Alueiden geologia  ja hydrogeologia  


4.2.1
   Kallioperä


Liitteissä 5 ja 6 on esitetty alueiden kallioperäkartat.  Molemmat pohjavesialueet sijoit-
 tuvat Savon liuskealueelle, jossa paleoproterotsooiset svekofenniset liuskeet, gneissit 
 ja migmatiitit sivuavat Keski-Suomen granitoidikompleksia. Liuskeiden yleiskulku 
 on alueella pohjois-luodesuuntainen, mutta se on jonkin verran häiriytynyt isojen 
 syväkivimassojen ympärillä. Kallioperä on voimakkaasti deformoitunutta, paikoin 
 tektonisesti lohkoutunutta, ja metamorfoosiaste vaihtelee eri lohkoissa jyrkästi am-
 fiboliittifasieksesta granuliittifasiekseen. 


Hiidenlammen pohjavesialueen kallioperä 


Jäppilän kartta-alueen maapinta-alasta noin 17 % on avokalliota tai alle metrin pak-
 suisen maakerroksen peittämää kalliomaata ja kallioperän muotojen vaikutus alueen 
 pinnanmuotoihin on suuri. 


Kallioperäalueen keskiosissa on enimmäkseen granodioriittia, länsireunassa kiil-
 legneissiä ja itäosassa kiilleliusketta. Kallioperässä on paikoin myös kiteistä kalkki-
 kiveä. 
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(16)Narila-Jäppilä-Viholanniemen keihäänkärjenmuotoinen amfiboliittijakso ulottuu 
 pohjoisesta käsin aina pohjavesialueen eteläosaan saakka. Sama kuvio on hahmo-
 tettavissa myös magneettisella kartalla. Syvänsin kohdalla kulkee Raahe-Laatokka 
 –vyöhykkeen painovoimaminimi, joka merkitsee paksuja maapeitteitä ja kalliope-
 rän murroksia. Murroslinja kulkee pohjavesialueen halki koillis-luode –suunnassa. 


Murroslinjan koillispuolella on kapea murroslinjan suuntainen gneissimäinen tona-
 liittikaistale.


Amfiboliittivyöhykkeiden läheisyydessä kiillegneisseissä on paikoin grafiitti- ja 
 kiisupitoisia kerroksia, jotka ovat vahvuudeltaan muutamasta kymmenestä sentti-
 metristä muutamaan metriin. Merkittävimpiä esiintymisalueita ovat Virtasalmi-Jäp-
 pilä-amfiboliitti-vyöhykkeen länsipuoli ja Sysmä-Syvansi-linja itäpuoleinen kiilleg-
 neissialue. Grafiittia, magneettikiisua ja rikkikiisua on yleensä vain lisämineraaleina, 
 mutta muutoin mineraalikoostumus on kiillegneissien kaltainen, joskin kalimaasäl-
 pää esiintyy yleisemmin kuin kiillegneisseissä (Pekkarinen 2002).


Tuopunkankaan pohjavesialueen kallioperä


Tuopunkankaan pohjavesialue sijaitsee Pieksämäen granitoidikompleksin alueella, 
 joka näyttää intruusiotyypiltään olevan batoliitti. Sitä luonnehtivat suhteellisen ho-
 mogeeniset massamaiset tonaliitit, jotka vaihettuvat luodetta kohden porfyyrisiksi 
 granodiortiiteiksi. Kivi on massamaista, mutta liuskeiden kontaktien lähellä kivet 
 ovat ruhjeliuskeisia. Batoliitin alueella on sulkeumina ja saarekkeina kiillegneissiä 
 ja amfiboliittia sekä dioriittimaisia erkaumia. Kivi on yleensä keskirakeista, ja sen 
 päämineraalit ovat plagioklaasi, kvartsi, sarvivälke ja biotiitti. Plagioklaasi on koos-
 tumukseltaan on oligoklaasia, sarvivälke vihreää ja biotiitti ruskeaa. Joskus sarvi-
 välkkeen keskellä on augiittijäänteitä, muuttumistuloksina on serisiittiä ja epidoottia 
 (Pekkarinen 2002).


4.2.2
   Maaperä


Mannerjäätikkö  suli  suojelusuunnitelma-alueelta  noin  11  000  vuotta  sitten.  Tuol-
 loin Yoldiameren  pinta  oli  tasolla,  joka  on  nykyisin  tällä  alueella  noin  125  metriä 
 merenpinnan  yläpuolella,  joten  suurin  osa  alueesta  oli  merenpinnan  alla.  Vesi  oli 
 suurimmalla osalla aluetta melko matalaa ja veden syvyys oli yli 20 metriä vain ny-
 kyisen Syvänsin altaan kohdalla. Maa alkoi kohota heti jäästä vapautumisen jälkeen 
 ja Syvänsin ja alueen pienemmät painanteet kuroutuivat nopeasti merestä itsenäisiksi 
 järviksi (Huttunen 2001). 


Molemmat pohjavesialueet kuuluvat laajaan Pieksämäen drumliinikenttään, joskin 
 Jäppilän alueella kallioperän vaikutus maastonmuotoihin on merkittävämpi. Seudun 
 maaperälle  yleisesti  on  luonteenomaista  melko  voimakas  suuntautuneisuus,  joka 
 syntyi  viime  jääkauden  loppuvaiheessa,  kun  luoteesta  virrannut  jäätikkö  kerrosti 
 moreenia pitkänomaisiksi selänteiksi, drumliineiksi. Niiden koko vaihtelee vähäi-
 sestä maanpinnan vakoutumisesta suuriin jopa yli 20 metriä korkeisiin selänteisiin. 


Pituutta selänteillä voi olla useita kilometrejä. 


Pieksämäen  drumliinikenttä  ulottuu  Keski-Suomen  maakunnan  itäosista  Etelä-
Savon maakunnan keskiosiin saakka. Se on pinta-alaltaan ja muodostumamäärältään 
Suomen suurin drumliinikenttä. Laajan viuhkan muotoinen kenttä kuvastaa hyvin 
jään virtausta Järvi-Suomen virtauskielekkeessä kohti Salpausselkien kohdalla ollutta 
jään reunaa. Kentän drumliinien suuntaus vaihtelee länsiosan pohjois-eteläsuunnasta 



(17)kauttaaltaan drumlinisoitunut. Erityisesti Pieksämäen, Kangasniemen, Haukivuoren 
 ja Juvan seuduilla on hyvin runsaasti moreenivaltaisia, muodoiltaan symmetrisen 
 sukkulamaisia, hyvin suuntautuneita drumliineja suurina parvina. Kentällä on myös 
 useita erikokoisia drumliinikilpiä ja matalien fluting-tyyppisten selänteiden juovit-
 tamaa maastoa. Kenttä menee kartalla päällekkäin Etelä-Savon ja Toivakan kumpu-
 moreenikenttien kanssa, mutta maastossa drumliini- ja kumpumoreenialueet ovat 
 yleensä selvästi erillään toisistaan (Mäkinen et al. 2007). 


Etelä-Savon  hajanainen  kumpumoreenikenttä  ulottuu  Pohjois-Savon  maakun-
 nan lounaisosasta Etelä-Savon maakunnan keskiosaan. Kenttä koostuu suurelta osin 
 seudun  viuhkamaisen  harjuverkoston  yhteyteen  syntyneistä  paikalleen  sulaneen 
 jään kumpumoreenialueista. Kentän keskiosassa kumpumoreenialueet muodostavat 
 myös pitkiä luode-kaakkosuuntaisia kumpukaistaleita, ja kumpujen suuntauksessa 
 hahmottuu paikoin jäätikön virtaukseen nähden poikittaisiakin rakenteita. Kentän 
 keskiosassa on myös muutamia suurehkojen kumpukompleksien luonnehtimia kum-
 pualueita.  Kentän  luoteiskärjen  mäkiseuduilla  on  lisäksi  hyvin  runsaslohkareista 
 kumpumoreenimaastoa (Mäkinen 2007).


Mannerjäätikön virtaus kulutti myös kalliota virtaviivaisiksi silokallioiksi ja jätti 
 kallion pintaan uurteita, joiden suunta on noin 315 astetta. Raekoostumukseltaan 
 alueen pohjamoreeni on varsin hienoainespitoista (Huttunen 2001). 


Hiidenlammen pohjavesialueen maaperä 


Liitteessä 7 on esitetty maaperäkartta Hiidenlammen alueelta. Syvänsin altaan koh-
 dalla  kartta-alueen  poikki  kulkee  suuri  harju.  Syvänsin  itäpuolella  maasto  muut-
 tuu hyvin kallioiseksi eikä jäätikön virtauksen aiheuttamaa suuntautuneisuutta ole. 


Maaston paikalliset korkeuserot ovat suurimmalla osalla aluetta alle 20 metriä, mutta 
 alueen korkeimmat mäet kohoavat ympäristöstään yli 50 metriä. 


Kuva 2. Kartta vuodelta 1779, jossa voi nähdä Syvänsin kautta kulkevan harjujakson.



(18)Hiidenlammen pohjavesialue kuuluu osana harjujaksoon, joka jatkuu luoteeseen 
 Suonenjoelle ja kaakkoon Joroisten ja Kerimäen kautta Punkaharjulle. Harju on pai-
 koin kapealla selänteellä ja paikoin se on levinnyt laajemmiksi muodostumiksi, joiden 
 pintaa rikkovat lukuisat hiekkaan hautautuneen kuolleen jään jättämät kuopat eli 
 supat. Syvänsin eteläpuolella harju leviää valtavaksi Tervaruukinsalon muodostu-
 maksi. Harjumuodostumat kohoavat ympäristöstään yleensä 10-20 metriä. Harjun 
 aines on keskiselänteessä enimmäkseen soravaltaista ja laajemmissa muodostumissa 
 yleensä hiekkaa mutta paikoin myös hietaa. 


Harjun ympärille ja moreenialueen painanteisiin on kerrostunut hietaa. Harjun 
 ympärillä olevat melko laajat hietakerrostumat ovat pääasiassa jäätikön sulamisve-
 sien tuomaa ainesta (Huttunen 2001).


Tuopunkankaan pohjavesialueen maaperä


Liitteessä 8 on esitetty maaperäkartta Tuopunkankaan alueelta. Pyhityn kartta-alu-
 een  poikki  kulkee  harjujakso,  joka  haarautuu  alueen  luoteisosassa  kahdeksi  haa-
 raksi. Pohjoinen haara jatkuu Rautalammille ja sieltä edelleen Kalajoelle ja läntinen 
 Pieksämäen  keskustan  kautta  hyvin  katkonaisena  Pieksäjärven  taakse.  Kaakossa 
 harjujakso jatkuu Sulkavalle. Harju on paikoin kapeana selänteenä ja paikoin taas 
 leveänä tasalakisena muodostumana, jossa on suppia. Harju kohoaa ympäristöstään 
 korkeimmillaan noin 10 metriä. 


Monin paikoin harjujaksoa reunustavat kumpumoreenimuodostumat, jotka ovat 
 muodostuneet jäätikön sisällä ja pinnalla kulkeutuneesta ja jään sulaessa kerrostu-
 neesta  pintamoreenista.  Niissä  moreeni  on  pohjamoreeniin  verrattuna  rakenteel-
 taan löyhempää ja koostumukseltaan vähemmän hienoainesta sisältävää (Huttunen 
 2000).


Harjujen  välissä  sijaitsee  Kukkarojärven  kumpumoreenialue,  joka  kuuluu  val-
 takunnallisesti arvokkaiden moreenimuodostumien luokituksessa (Mäkinen 2007) 
 luokkaan  3  (luokitus  1-5,  näistä  1-4  valtakunnallisesti  merkittäviä  kohteita).  Kuk-
 karojärven  1200  x  800  metrin  kokoinen  kumpumoreenialue  sijoittuu  Etelä-Savon 
 kumpumoreenikentän pohjoisosaan. Alue koostuu vaihtelevan kokoisista erillisistä 
 kummuista ja matalasta aaltoilevasta kumpareikosta. Kumpujen halkaisija on  20-150 
 metriä ja korkeus 3-15 metriä. Alueen itäosassa maasto on hieman länsiosaa jyrkkä-
 piirteisempää ja kummut selkeämpiä. Kummut muodostavat paikoin heikkoja, jääti-
 kön virtaussuuntaan nähden poikittaisia lounais-koillissuuntaisia selännerakenteita. 


Loivahkot, osin hieman peittämät taitteet ovat näkyvissä  (Mäkinen 2007).


Alueen moreenimäkien ja harjujen rinteillä on myös jonkin verran rantavoimien 
 huuhtomaa hiekkaa ja hietaa. Pyhityn järven eteläpuolella on hietakerrostuma, joka 
 sijaitsee muutamia metrejä ylimmän rannan yläpuolella. Se on kerrostunut sulavan 
 jäätikön edessä olleeseen lyhytaikaiseen jääjärveen (Huttunen 2000).


4.2.3 



Hydrogeologia 


Hiidenlammen pohjavesialue


Hiidenlammen pohjavesialue (0618401) on I-luokan pohjavesialuetta eli se on ve-
denhankintaa varten tärkeä pohjavesialue. Hiidenlammen pohjavesialue rajoittuu 



(19)Arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on 3200 m3/d (sadannan imeytymis-
 kertoimena on käytetty 0,6). Akviferityyppi on antikliininen (purkava) harju, ja myös 
 rantaimeytymistä tapahtuu. 


Suurin osa pohjavesialueesta sijaitsee Vuoksen vesienhoitoalueen  (VHA1) puo-
 lella, jonne myös suurin osa pohjavedestä purkautuu. Hiidenlammen pohjavesialue 
 on kallioperän morfologian suuntainen useista rinnakkaisselänteistä koostuva har-
 jujakso. Harjuun imeytyy vesiä myös läheisiltä moreenialueilta. 


Pohjaveden  päävirtaus  tapahtunee Ahvenkaita-Lauhanlampi-Hiidenlampi  lin-
 jalla lampien kautta, molemmissa lammissa on lukuisia lähteitä, joten niiden vesi 
 on kirkasta ja rannat läpäiseviä. Materiaali pääselänteessä (Kaidanharju) on kivistä 
 soraa eli tyypillistä harjuainesta. Harjun laki nousee noin 30 metriä lampien pintojen 
 yläpuolelle. 


Kirstinmäen kallioalue on laaja ja vaikuttaa niin ollen pohjavesien virtauskuvioon 
 ja toiminee myös pohjavedenjakajana. Virtaussuunnat on esitetty liitteessä 9, joka on 
 tehty kesällä 2006 mitattujen pinnankorkeustietojen mukaan (liite 10) Surfer ohjel-
 malla (Surfer Mapping System 8.00, Golden Software, Inc.). 


Pohjaveden pinta on Matoniemessä (pohjavesialueen eteläpäässä) N60-tasossa noin 
 +102,55 mpy, sekä Ahvenlampea ympäröivillä alueilla noin +102,45-102,55 mpy. Ah-
 venlammen ja Hiidenlammen pinta on tasossa noin +102,50 mpy. Pohjaveden pinnan 
 taso nousee alueen pohjoispäähän mentäessä. 


Tuopunkankaan pohjavesialue


Tuopunkankaan  pohjavesialue (0659404) on I-luokan pohjavesialuetta eli se on ve-
 denhankintaa varten tärkeä pohjavesialue. Pohjavesialue ja Tuopunkankaan tekopoh-
 javesilaitos sijaitsevat Vuoksen vesienhoitoalueella (VHA1). Vesi johdetaan kuitenkin 
 Kymijoen vesienhoitoalueen puolella käytettäväksi. 


Arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on 900 m3/d. Akviferityyppi on anti-
 kliininen (purkava) harju, delta ja myös rantaimeytymistä tapahtuu. Alueella muo-
 dostetaan tekopohjavettä imeyttämällä järvivettä harjuun.


Tuopunkangas on harju, joka eteläpäästään laajenee kookkaaksi deltaksi. Iso-Tuo-
 pun vedenpinta säätelee pohjavedenpinnan tasoa. Maaperä Tuopunkankaan alueella 
 on pääasiassa hiekkaa, mutta jossain määrin esiintyy myös kivisiä sekä myös hei-
 kosti  lajittuneita  välikerroksia.  Pohjaveden  laatu  vaihtelee  varsin  runsaasti.  Teko-
 pohjaveden muodostamista vaikeuttavat mutkikas kerrosjärjestys sekä kallioalustan 
 topografian  jyrkkäpiirteisyys.  Pohjaveden  virtaussuunnat  on  esitetty  liitteessä  11, 
 joka on tehty kesällä 2006 mitattujen pinnankorkeustietojen mukaan (liite 12) Surfer 
 ohjelmalla (Surfer Mapping System 8.00, Golden Software, Inc.). Pohjaveden pinnat 
 vaihtelevat alueella noin +118-121 mpy välillä. 


4.3
  



Pohjavedenotto


Hiidenlammen pohjavesialue


Jäppilän  taajama  saa  käyttövetensä  Hiidenlammen  pohjavedenottamosta,  joka  on 
rakennettu  vuonna  1977.  Ottamolla  on  yksi  3000  mm  betonirenkaista  rakennettu 
kuilukaivo. Itä-Suomen vesioikeus on myöntänyt 24.6.1976 luvan ottaa pohjavettä 300 
m3/d. Vesihuoltolaitoksen toiminta-alue kattaa asemakaava-alueen rakennuskäyt-
töön osoitetut alueet. Vesijohtoverkoston pituus on noin 4,8 km ja sen vaikutuspiirissä 
on noin 500 henkilöä. Pumpatun raakaveden määrä on 27 500 m3/vuosi (noin 75 
m3/d). Jäppilän ottamosta myydään vettä Jäppilän seudun vesiosuuskunnalle. 



(20)Hiidenlammen raakavettä tutkitaan valvontatutkimusohjelman mukaisesti neljä 
 kertaa  vuodessa.  Taulukossa  1  on  esitetty  Jäppilän  Hiidenlammen  vedenottamon 
 raakavesituloksia vuosilta 2004-2007. Rautaa ja mangaania on esiintynyt raakavedes-
 sä alle Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa  (461/2000) esitettyjen laatusuosi-
 tusarvojen. Veden pH on lähellä neutraalia 6,9-7,5 ja siinä näkyy lievä kalkkikiven 
 vaikutus. Jäppilän vedenottamon raakaveden sähkönjohtokyky on vuosina 2004-2006 
 ollut välillä  93-110 μS/cm.


Matoniemen alueella on suoritettu pohjavesitutkimuksia vuosina 2004-2005 Piek-
 sämäen ja Leppävirran kunnan vedentarvetta varten. Tutkimus oli Etelä- ja Pohjois-
 Savon ympäristökeskuksen, Pieksämäen kaupungin, entisen Pieksänmaan kunnan 
 sekä Leppävirran kunnan yhteishanke. Pohjavesitutkimusten mukaan alueelta on 
 saatavissa luonnollista pohjavettä 2500 m3/d. Tutkimuksissa löytyi hyvät kaivon-
 paikat (K5 ja K7), joihin rakennettiin siiviläputkikaivot (liite 13). Lisäksi tutkittuun 
 pisteeseen P6-04  tullaan rakentamaan kolmas siiviläputkikaivo. 


Itä-Suomen ympäristölupavirasto on myöntänyt pohjavedenottamolle 16.2.2007 
 viiden vuoden määräaikaisen vedenottoluvan. Laitoksen rakentaminen käynnistyy 
 loppuvuodesta 2007.


Taulukko 1. 


 Jäppilän Hiidenlammen vedenottamon raakavesitulokset 2004-2007.


Muuttuja 10.5. 


04


23.8 
 04


22.11. 


04


1.2. 


05


17.5. 


05


8.9. 


05


28.11. 


05


30.1. 


06


11.4. 


06


12.4. 


06


16.5. 


06


4.9. 


06


28.11. 


06


29.1 
 07


Lämpötila °C 5,8 6,6 6,6 6,2 5,8 6,1 6,2 5,9 5,3 5,9 6,1 6,7 6,6


Koliformiset 
 bakteerit 
 PMY/100 ml


0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0


Escherichia coli 
 PMY/100ml


0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0


Heterotrofinen 
 pesäkel. +22, 68h 
 PMY/ml


10 2 2 0 0 1 2 0 55 2 0 1 1


Enterokokit 
 PMY/100ml


0
 Sähkönjohtavuus 
 μS/cm


100 93 98 110 110 96 110 100 110 100 110 100


pH 7,1 6,9 6,9 7,5 7,1 6,9 7,1 7 7,3 7 7,3 7


Hiilidioksidi mg/l 4,9 5,2 5,8 2,7 7,3 6,3 5,2 4,9 4,7 6,5 4,9 5,8


Alkaliteetti 
 mmol/l


0,61 0,56 0,58 0,69 0,67 0,59 0,62 0,66 0,74 0,63 0,69 0,59


Kokonais-kovuus 
 mmol/l


2,2 2,2 2,2 2,5 2,4 2,2 2,4 2,4 1,4 2,3 2,4 2,4


Rauta μg/l <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 50 <20


Mangaani μg/l <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20


Alumiini μg/l 50 <20


Ulkonäkö kirkas kirkas


Haju ei 


huom.


ei 
huom.



(21)Tuopunkankaan pohjavesialue


Alueella  sijaitsee  Pieksämäen  Veden  Tuopunkankaan  tekopohjavesilaitos,  jolla  on 
 3 kaivoaluetta ja yhteensä 7 siiviläputkikaivoa. Kukkarojärven vesilaitos toimittaa 
 vettä koko Pieksämäen kaupungin alueelle. Aiemmin raakavesi pumpattiin Kukka-
 rojärvestä, mutta vuonna 1995 siirryttiin käyttämään Tuopunkankaan tekopohjavettä. 


Pieksämäen asukasluku oli 1.1.2007 20 746 henkilöä. 


Tuopunkankaan raakavedestä tutkitaan neljä kertaa vuodessa taulukossa 2 esitetty-
 jä parametrejä. Lisäksi vesilaitos suorittaa käyttötarkkailua, kuten pH:n automaattista 
 mittausta sekä raaka- ja lähtevästä vedestä, raudan ja mangaanin mittausta kahden 
 viikon välein raakavedestä, KMnO4-luvun mittausta kerran kuussa raakavedestä ja 
 tarvittaessa kaivoista, hapen ja lämpötilan mittausta kahden viikon välein raakave-
 destä ja hapen mittausta tarvittaessa myös kaivoista.


Taulukossa 2 on esitetty Tuopunkankaan vedenottamon raakavesituloksia vuosilta 
 2004-2007. Rautaa ja mangaania on esiintynyt raakavedessä alle Sosiaali- ja terveys-
 ministeriön asetuksessa  (461/2000) esitettyjen laatusuositusarvojen. Vesi on lievästi 
 hapanta pH:n ollessa 6,3-6,8.


Raakavesi otetaan Tuopunkankaan pohjavesialueelta seitsemästä siiviläputkikai-
 vosta. Kukkarojärven vedenpuhdistamolla raakaveteen lisätään hiilidioksidia, kalk-
 kiliuosta ja natriumhypokloriittia.


Iso-Tuoppujärvestä  otetaan  vettä  rannassa  olevaan  imeytyskaivoon,  josta  vettä 
 pumpataan tarpeen mukaan joko yhdellä tai kahdella pumpulla (kahden pumpun 
 yhteistuotto 80 m3/h, 1920 m3/d). Vesi pumpataan imeytyskaivosta Tuopunkankaalle, 
 jossa  vesi  ilmastetaan  suihkuttamalla  se  ilmaan  pieniksi  pisaroiksi  (sadetusimey-
 tys). 


Vesi imeytyy maaperään ja kulkeutuu pohjavedeksi ja sitä kautta siiviläputkikai-
 voihin, joita oli aluksi seitsemän kappaletta. Yhdessä kaivossa ilmeni rauta- ja tuot-
 to-ongelmia, joten sen käyttö lopetettiin. Yksi uusi kaivo rakennettiin 7.5.2003, joten 
 kaivoja on tällä hetkellä käytössä edelleen seitsemän kappaletta. 


850 000
 900 000
 950 000
 1 000 000
 1 050 000
 1 100 000
 1 150 000


1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006


m3


Kuva 3. Pumpatut raaka-
vesimäärät v. 1996-2006



(22)Taulukko 2  


Tuopunkankaan vedenottamon raakavesitulokset 2005-2007.


Vesi virtaa maaperässä keskimäärin nopeudella 10 m/d. Viipymä maaperässä tulisi 
 olla vähintään 30 vuorokautta, jotta vesi ehtisi puhdistua kunnolla. Tuopunkankaalta 
 pumpataan  vettä  Kukkarojärven  vedenkäsittelylaitokseen  keskimäärin  2800m3/d. 


Kauimmaisesta kaivosta laitokselle on matkaa 5,5 km. Linja on pääosin 400 mm:n 
 muoviputkea, johon mahtuu 535 m3 vettä. Linjan pituuden ja maaston mäkisyyden 
 vuoksi isossa putkessa vedenvirtaus on hidasta. Tästä syystä alaviin kohtiin kertyy 
 rauta-, mangaani- ja humussaostumia, jotka lähtevät liikkeelle virtauksen voimistu-
 essa (Pieksämäen kaupungin vesihuoltolaitos 2005).


Toimenpidesuositukset


Hiidenlammen  pohjavesialueelle  suunniteltu  Matoniemen  vedenottamo  tulee  to-
 teuttaa Itä-Suomen ympäristölupaviraston myöntämän vedenottamoluvan mukai-
 sesti kiinnittäen erityisesti huomiota veden laatuun ja ympäristön tilan tarkkailuun 
 (lampien vesipinnat).


Tuopunkankaan pohjavesialueen imeytysjärjestelyt on rakennettu käytännön ti-
 lanteiden mukaan, eivätkä ne pohjaudu maaperän tutkimustietoon. Nykyinen imey-
 tysalueen sijainti on esitetty liitteessä 14. Alueella on syytä harkita imeytyksen uudel-
 leenjärjestelyä joka vaatii lisätutkimuksia, esimerkiksi kairauksia ja maaperäluotauk-
 sia. Nykyinen imeytysjärjestelmä on osittain allasimeytyksen ja sadetusimeytyksen 
 välimuoto. Alueelle  kannattaa  tutkia  mahdollisuus  ainakin  yhden  imeytysaltaan 
 rakentamiseen.


Muuttuja 22.2.05 24.5.05 16.8.05 15.11.05 21.2.06 23.5.06 15.8.06 7.11.06 20.2.07


Lämpötila °C 7,3 6,5 8 7,9 6,9 6,2 7,3 8,2 7,2


Koliformiset bakteerit 
 PMY/100 ml


0 0 0 0 0 0 0 0 0


Escherichia coli PMY/100ml 0 0 0 0 0 0 0 0 0


Heterotrofinen pesäkeluku 
 +22, 68h PMY/ml


0 0 0 6 2 1 1 0 0


Sähkönjohtavuus μS/cm 67,8 72,2 64,2 72,8


pH 6,6 6,3 6,6 6,8 6,7 6,5 6,4 6,4


Vapaa hiilidioksidi mg/l 13 15 15 14 14 14 15 16 6,4


Alkaliniteetti mmol/l 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,3 0,34 0,3 14


Kokonaiskovuus mmol/l 0,21 0,21 0,22 0,22 0,22 0,22 0,2 0,21 0,3


Kloridi mg/l 4,6 4,3 4,7 4,4 0,2


Rauta μg/l < 100 < 100 < 100 < 100 < 100 < 100 < 100 < 100


Mangaani μg/l < 30 < 30 60 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 100


Alumiini μg/l < 20 < 20 21 < 30


Permanganaattiluku mg/l 7,3 6,6 < 20



(23)4.4 



Alueiden maankäyttö


Maankäyttöä ohjataan kaavoituksella. Maakuntakaava on yleispiirteinen maankäy-
 tön suunnitelma, joka kattaa usean kunnan alueen. Maakuntakaava on ohjeena laa-
 dittaessa ja muutettaessa yleiskaavoja ja asemakaavoja sekä ryhdyttäessä muutoin 
 toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi. Etelä-Savon maakuntakaava valmis-
 tunee vuoden 2007 lopulla ja se tultaneen vahvistamaan v. 2009 ympäristöministeriön 
 toimesta (Etelä-Savon maakuntaliitto 2007). Se korvaa vahvistuessaan seutukaavan, 
 joka on voimassa oleva yleispiirteinen maankäytön suunnitelma.


Yleiskaava on tärkeä kunnan kehitystä ohjaava väline maankäytön suunnittelussa. 


Sen tehtävänä on kunnan tai sen osan yhdyskuntarakenteen ja maankäytön yleispiir-
 teinen ohjaaminen sekä toimintojen yhteen sovittaminen. Kunnat voivat laatia myös 
 yhteisen yleiskaavan. Oikeusvaikutteinen yleiskaava ohjaa kunnan päätöksentekoa. 


Pääperiaatteena on, että lupaa rakentamiseen ei saa myöntää siten, että vaikeutetaan 
 oikeusvaikutteisen yleiskaavan toteuttamista. Osayleiskaavaksi kutsutaan yleiskaa-
 vaa, joka ei koske koko kuntaa, vaan on laadittu jollekin kunnan osa-alueelle.


Asemakaavassa määritellään yksityiskohtaisesti miten aluetta tullaan käyttämään. 


Kaava osoittaa rakennusten, puistojen ja katujen sijainnin, koon ja käyttötarkoituksen, 
 joita rakentamisessa on noudatettava. Asemakaava voi koskea kokonaista asuntoalu-
 etta tai joskus jopa vain yhtä tonttia.


Hiidenlammen pohjavesialue


Kuva 4. Seutukaava 
2001 Jäppilän kirkon-
kylän alueella.



(24)Pohjavesialueella on kolme voimassa olevaa kaavaa, Etelä-Savon seutukaava, Sor-
 saveden,  Syvänsin  ja  Suonteen  alueen  rantaosayleiskaava  sekä  Jäppilän  taajaman 
 kirkonkylän asemakaava (osayleiskaava). 


Maakuntakaavan merkinnät vähenevät seutukaavaan verrattuna. Pohjavesialue 
 merkitään maakuntakaavaan. Soranottoalueen merkintä tulisi poistaa Matoniemen 
 kohdalta ja merkitä se nykyisen käyttötarkoituksensa mukaan. 


Kuvassa  5  on  esitetty  Syvänsin  rantaosayleiskaava,  joka  ulottuu  pohjavesialueen 
 etelälaitaan Matoniemen, Paalaisenniemen ja Viertolanlahden alueelle. Alueelle on 
 merkitty maa- ja metsätalousvaltaista aluetta (M-1) sekä asuntoalue A/2 ja A/3, jossa 
 numero osoittaa rakennuspaikkojen enimmäismäärän alueella. 


Jäppilän  taajaman  kirkonkylän  asemakaava  (osayleiskaava)  on  olemassa  vain 
 kahtena A1 -kokoisena paperilehtenä. Kaavakartan pohja on vuodelta 1962, muu-
 toksia  siihen  on  merkitty  tehdyn  1966,  1970,  1973,  1976,  1980,  1982  kahdesti  sekä 
 28.5.2001. 


Hiidenlammen pohjavesialuetta ei ole merkitty kaavakarttaan. Kaava ulottuu osin 
 pohjavesialueen ulkopuolelle.


Kaavaan on yhä merkitty esimerkiksi ESSOn SOILI-ohjelmassa oleva entinen huol-
 toasema  huoltoasemarakennusten  korttelialueeksi  ja  entisen  lietelammen  paikka 
 yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten alueeksi. 


Taulukossa 3 on esitetty Hiidenlammen pohjavesialueen maankäyttö, jonka tieto 
 on tuotettu SLICES-aineistosta, joka valmistui syksyllä 2000 (Ympäristöhallinto ja 
 Maanmittauslaitos 2000).


Taulukko 3.  


Pieksämäen Hiidenlammen pohjavesialueen maankäyttö (Ympäristöhallinto ja Maanmittauslaitos 
 2000). 


Tuopunkankaan pohjavesialue


Tuopunkankaan pohjavesialue tulee säilymään maakuntakaavassa virkistysalueena 
 kuten se on merkitty myös seutukaavaan. Muita kaavoja alueelle ei ole laadittu. 


Taulukossa 4 on esitetty Tuopunkankaan ja Kukkarojärven pohjavesialueiden maan-
 käyttö, jonka tieto on tuotettu SLICES-aineistosta, joka valmistui syksyllä 2000 (Ym-
 päristöhallinto ja Maanmittauslaitos 2000).


Pohjavesialueiden  alueiden  kaavoituksessa  sekä  kaavojen  uusimisessa  tu-
 lee  kaavamääräyksissä  aina  ottaa  huomioon  pohjaveden  suojelu.    Kaikkiin  kaa-
 va-asteisiin  tulee  merkitä  pohjavesialueen  rajaus.  Pohjavesialueille  suunnitteil-
 la  oleville  uusille  teille  tulee  tehdä  tarveharkintatarkastelu  ja  riskinarviointi.   


Maankäyttötiedot


Kokonaispinta-ala Taajama-asutus Haja-asutus Loma-asutus Pelto-viljely Metsätalous Maa-ainestenotto Vesistöt Teollisuus tai varastoalue Varalla Virkistysalue


ha % %     % % % % %  % %  %


Pohjavesialueella 505 2,5 1,2 9,8 61,8 2,3 16,7 0,1 3,9 1,5


Muodostumisalueella 336 2,1 1,8 5,4 68,5 3,3 11,6 0,1 5,1 2



(25)Taulukko 4.  


Pieksämäen Tuopunkankaan ja Kukkarojärven pohjavesialueiden maankäyttö (Ympäristöhallinto ja 
 Maanmittauslaitos 2000).


Maankäyttötiedot


Kokonaispinta-ala Taajama-asutus Haja-asutus Loma-asutus Pelto-viljely Metsätalous Maa-ainestenotto Vesistöt Teollisuus tai varastoalue Varalla Virkistysalue


ha % %     % % % % %  % %  %


Pohjavesialueella 436 0,1 0,1 74,8 1,7 21,2 0 1,9


Muodostumis-alueella 183 0,3 0,1 91,3 3,6 0,6 3,2



(26)Hiidenlammen pohjavesialue on alustavasti luokiteltu riskialueeksi vesipuitedirek-
 tiivin mukaan. Pohjavesialueen riskitekijät sekä riskin suuruus on esitetty taulukossa 
 5. Kartta riskitekijöiden sijoittumisesta pohjavesialueelle on liitteessä 15.


Riskipohjavesialue tarkoittaa muodostumaa, jolla vesipuitedirektiivin 4 artiklan ja 
 liitteen V kohtien 2.1 ja 2.3 mukaisen hyvän tilan vaatimukset eivät mahdollisesti 
 täyty  (Rintala  et  al.  2007).  Riskialueiden  tunnistaminen  ei  edellytä  varmaa  tietoa 
 pohjavesimuodostuman tilasta ja se tehdään olemassa olevien tietojen avulla eli se 
 perustuu  alueellisen  ympäristökeskuksen  asiantuntija-arvioon.  Ominaispiirteiden 
 lisätarkastelu ja ihmistoiminnan pohjavesivaikutuksia koskeva tarkastelu tehdään 
 suojelusuunnitelmamenettelyn kautta (YM 2004). 


Taulukko 5.  


Riskitekijät ja riskin suuruus Hiidenlammen pohjavesialueella (arvio laadittu ennen suojelusuunni-
 telman tekemistä).


Riskitekijät Riskin 


suuruus


Riskin pääaiheuttajan tyyppi Pääasiallinen tilaa 
 heikentävä aine


Maa- ja metsätalous 1


Asutus ja maankäyttö 2 Jäppilän taajama pohjavesialueella.


Teollisuus ja yritystoiminta 3 ent. huoltoasema, nyk. jakeluasema


Liikenne ja tienpito 2 tie tulevan ottamon lähellä Kloridi


Kuljetukset maa- ja rautateillä 2 tie tulevan ottamon lähellä


Maa-ainesten otto 2 laajoja maa-ainesten ottoalueita eteläosassa
 Ilmansaasteet


Pilaantuneet maa-alueet 3 Jäppilän entinen Esso SOILI:ssa Öljy-yhdisteet


Muu kemialliseen tilaan vaikuttava toiminta
 Pohjaveden otto


Muu määrälliseen tilaan vaikuttava toiminta


Kokonaisriski 3


0 = ei toimintaa, 1 = Ei riskiä/riski merkityksetön, 2 = Kohtalainen riski, 3 = Riski on suuri



5  Riskitekijät ja niiden arviointi



(27)5.1 



 Asutus


Tilanne Hiidenlammen pohjavesialueella


Jäppilän taajama sijaitsee Hiidenlammen pohjavesialueella. Vakituisia asukkaita poh-
 javesialueella on satakunta. 


Riskiä pohjavesialueelle aiheuttavat mm. öljysäiliöt, joiden sijainti on esitetty liit-
 teessä 16 ja tiedot liitteessä 17. Hiidenlammen pohjavesialueella on 23 öljysäiliötä, 
 joista 13 on maanalaisia. Maanalaiset öljysäiliöt ovat tilavuudeltaan 3-20 m3 ja maan-
 päälliset 0,6-15 m3. Käytöstä poistettuja öljysäiliöitä pohjavesialueella on 19 kappalet-
 ta, joista 13 on poistettu alueelta kokonaan. Suurin osa käytössä olevista öljysäiliöistä 
 on tarkastamattomia ja niiden tarkastukset on syytä tehdä mahdollisimman pian. 


Tärkeillä pohjavesialueilla sijaitsevien maanalaisten öljysäiliöiden poiston yhteydessä 
 säiliöalueen maaperä tulee tutkia.


Jätevedenpuhdistamolla, jonka sijainti on esitetty liitteessä 15, on määräaikainen 
 ympäristölupa joka on voimassa vuoden 2009 loppuun. Tämän jälkeen Jäppilän taa-
 jaman jätevedet johdettaneen käsiteltäväksi Pieksämäen kaupungin jätevedenpuh-
 distamolle. Viemäriverkoston kunto on kohtuullisen hyvä.  Jätevesiverkostokartta 
 on esitetty kuvassa 6.


Tilanne Tuopunkankaan pohjavesialueella


Tuopunkankaan pohjavesialueella on muutamia kesämökkejä ja tiettävästi niillä ei ole 
 öljysäiliöitä. Aluetta ei ole viemäröity ja kunnan ympäristönsuojelusihteeri selvittää 
 jätevesien käsittelyn tilanteen.


Kuva 6. Jäppilän taajaman jäte-
vesiverkosto.



(28)Toimenpidesuositukset


Öljysäiliöt tulee sijoittaa maan päälle ja varustaa riittävillä suoja-altailla sekä ylitäy-
 tönestimillä. Säiliöt tulee tarkastaa säännöllisesti, ja pelastuslaitoksen tulee valvoa 
 tarkastuksen toteutumista. Pelastuslaitoksen tulee merkitä selvästi pohjavesialueella 
 sijaitsevat säiliöt öljysäiliörekisteriin ja pitää rekisteriä ajan tasalla. Kiinteistönomista-
 jille tulee antaa selkeät ohjeet tarkastusvelvollisuudesta ja siitä vastuusta, mikä heillä 
 öljysäiliön omistajana on.


Hiidenlammen pohjavesialueella sijaitsevan viemäriverkoston kuntoon tulee kiin-
 nittää  erityistä  huomiota.  Viemäriverkosto  tulee  laajentaa  koko  pohjavesialueelle. 


Jätevedenpumppaamoille tulee rakentaa ylivuotosäiliöt ja hälytysjärjestelmät. Pohja-
 vesialueella sijaitsevat betoniset viemärit tulee saneerata. Paloaseman pihan ja muun 
 päällystetyn taajama-alueen hulevesiverkoston purkupaikka on tarkastettava; vesiä 
 ei tule laskea suoraan Ahvenlampeen. 


Kunnan vesilaitoksen tulee toimittaa suojelusuunnitelman seurantaryhmälle vuo-
 sittain raportti viemäriverkoston häiriöistä pohjavesialueilla. Raportissa tulisi olla 
 mm. vuotovesiselvitys, putkirikkojen sijainti ja pumppaamoiden ylivuodot.


Viemäriverkostoon kuulumattomien kiinteistöjen tulee tehdä suunnitelmat jäte-
 vesien käsittelystä ja laatia jätevesijärjestelmän käyttö- ja huolto-ohjeet jätevesiase-
 tuksen mukaisesti. Jätevedet on johdettava ensisijaisesti yleiseen viemäriverkostoon. 


Jätevedet voidaan johtaa myös käsiteltäväksi pohjavesialueen tai pohjaveden muo-
 dostumisalueen  ulkopuolelle  niin,  ettei  pohjavesien  likaantumisvaaraa  ole.  Vaih-
 toehtoisesti voidaan kaikki jätevedet johtaa tiiviiseen umpisäiliöön, josta jätevedet 
 viedään käsiteltäväksi jätevedenpuhdistamolle. Umpisäiliössä tulee olla täyttymistä 
 ilmaiseva hälytysjärjestelmä


Pohjavesialueille ei tule sijoittaa uutta yritystoimintaa, josta voi aiheutua pohjave-
 den pilaantumisen vaaraa. Pohjavesialueelle jo sijoittuneen toiminnon tulee toimin-
 noissaan ottaa huomioon pohjaveden pilaantumisvaara.


5.2
  



Golfkenttä


Pohjavesialueilla  sijaitsevilla  golfkentillä  on  otettava  huomioon  torjunta-aineiden 
 käyttörajoitukset. Veteen hyvin liukeneva ja maahiukkasiin heikosti sitoutunut tor-
 junta-aine voi kulkeutua maassa valuma- ja vajovesien mukana aina pohjavesiin asti. 


Tällaisten valmisteiden käyttöä tulee välttää erityisesti hyvin vettä läpäisevillä mailla 
 ja  myöhään  syksyllä.  Tutkimusten  mukaan  golfkentän  hoitotoiminta  on  lisännyt 
 typpiyhdisteiden määrää vajo- ja pohjavedessä (Littunen et al. 1995).


Euroopan Parlamentin ja Neuvoston direktiivi 2006/118/EY (annettu 12.12.2006) 
 pohjaveden suojelusta pilaantumiselta ja huononemiselta määrittää pohjaveden raja-
 arvot nitraatille 50 mg/l ja torjunta-aineille 0,1 µg/l.


Hiidenlammen pohjavesialueen Golf-kenttä on ollut käytössä noin 17 vuotta. Golf-
kentän ja loma-alueen pinta-ala on yhteensä noin 7 ha. Golf-kenttä sijaitsee noin 500 m 
Hiidenlammen vedenottamolta länsiluoteeseen entisellä soran- ja hiekanottoalueella 
aivan  harjuytimen  tuntumassa.  Maaperä  muuttuu  hiedaksi  harjulta  länteen  päin 
mennessä. Kentän pohjoispuolella on Laukanlampi, joka on kirkasvetinen pohjave-
silampi. 



(29)syksyisin. Keväisin levitettiin vedellä laimennettua lietelantaa, jossa on noin 9 m3
 vettä ja 0,2 – 0,3 m3 lietelantaa. 


Kunnan ympäristönsuojeluviranomainen on kieltänyt lietelannan käytön. 


Kentän omistajan E. Lensun mukaan lannoitteena käytetään 15-20 säkkiä (á 40 kg) 
 Puutarhan Y-lannosta, 600 kg ureaa ja 2 x 600 kg Kevätlannosta nurmikoille. Torjunta-
 aineita käytetään todennäköisesti ajoittain. 


Toimenpidesuositukset


Lannoitteita  ja  torjunta-aineita  on  syytä  käyttää  varoen  pohjavesialueella.  Tietty-
 jä  torjunta-aineita  ei  saa  pohjavesialueella  käyttää  lainkaan.  Torjunta-aineina  saa 
 pohjavesialueella käyttää vain Eviran hyväksymiä aineita. Evira ylläpitää luetteloa 
 pohjavesialueilla  sallituista  ja  siellä  kielletyistä  kasvinsuojeluaineista  (Elintarvike-
 turvallisuusvirasto 2007).


5.3
  



Hautausmaa


Hautausmaat on usein perustettu hiekkaperäisille alueille, jotka samalla ovat usein 
 hyviä pohjavesialueita. Hautausmaita pidetään yleisesti pohjavesiriskinä, mutta nii-
 den vaikutusta pohjaveteen on kuitenkin tutkittu vähän. 


Mälkki et al. tutki Keuruun hautausmaa-alueen vaikutusta alueen pohjaveteen 
 vuosina 1985-1987, kirjallisuusselvityksen lisäksi tehtiin maasto- ja laboratoriotut-
 kimuksia. 


Tutkimuksen  mukaan  mitkään  yksittäiset  laatuparametrit  eivät  yksiselitteisesti 
 indikoi hautausmaan vaikutusta pohjaveteen. Havainnot antoivat kuitenkin viitteitä 
 pohjaveden  luonnontilasta  poikkeavasta  koostumuksesta.  Hautausmaan  vaikutus 
 tuli fysikaalis-kemiallisten määritysten osalta selvimmin esiin olosuhteisiin nähden 
 oudon yleisenä esiintyvästä rikkivedyn hajusta sekä korkeista CODMn-, kok.N-, NO3-, 
 kok.P- ja PO4 –arvoista. Viitteitä antavia olivat myös SO4- ja Cl-pitoisuudet. Raskas-
 metalleista havaittiin vain merkkejä. Mikrobiologista likaantumista ei voitu selvästi 
 osoittaa, mutta viitteelliset havainnot likaavasta vaikutuksesta ovat sopusoinnussa 
 fysikaalis-kemiallisista määrityksistä saatujen tulosten kanssa. Myös merkkejä hau-
 tausmaan vaikutuksiin viittaavista orgaanisista yhdisteistä esiintyi. Tutkimuksessa 
 muistutetaan, että hautausmaiden haittavaikutuksia tutkittaessa tulisi ottaa huomi-
 oon kokonaisuus: sekä hydrogeologiset olosuhteet että alueen veden laatutausta, jotta 
 hautausmaan vaikutus pystyttäisiin erottamaan.


Paitsi itse hautaaminen, myös muu hautausmaalla tehtävä toiminta kuten maape-
 rän kerrosrakenteen rikkominen (ks. kohta Maa-ainesten otto), viherrakentaminen ja 
 lannoitteiden käyttö aiheuttavat pohjavesissä muutoksia. Jos hautausmaasta aiheutuu 
 terveyshaittaa, kunnan terveydensuojeluviranomainen voi velvoittaa alueen omis-
 tajaa tai haltijaa poistamaan epäkohdan tai jollei se ole mahdollista, kieltää alueen 
 käytön hautaamiseen (Terveydensuojelulaki 763/1994, 42§). Hautausmaan alueelli-
 nen tai toiminnallinen laajentaminen edellyttää aina pohjavesitutkimuksia ja niihin 
 perustuvaa tapauskohtaista harkintaa.  


Pieksämäen maaseurakunnan Jäppilän hautausmaa sijaitsee Jäppilän kirkonkylän 
 pohjoispäässä,  Hiidenlammen  pohjavesialueella  pohjaveden  muodostumisalueen 
 länsireunalla harjun virtausytimen länsipuolella. Alueen maaperä on hiekkaa ja pai-
 koin hienompaa ainesta. 


Hautausmaa  on  perustettu  1870-luvulla  ja  toiminta  on  jatkunut  tähän  päivään 
saakka. Lisäksi kirkon vieressä on noin 100 sankarihautaa. Konekaivun aikana ennen 
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